截至报告书签署日，一致行动人不存在直接或通过子公司间接持有境内、境

外其他上市公司或金融机构 5%以上股份的情况。

上海兰生股份有限公司 详式权益变动报告书

13

第三节 本次权益变动的目的

一、本次权益变动目的

信息披露义务人积极响应上海市国企综合改革的要求，进一步做强、做优、

做大、做实上市公司业务，有利于推动上市公司实现高质量发展，实现国有资产

的保值、增值。在本次交易完成后，上市公司置出进出口贸易业务，置入会展业

务，利用资本运作平台，助力上市公司业务转型发展，提升上市公司防范风险能

力，提升资产质量，提升盈利能力，减轻上市公司的转型压力，提高未来经营的

确定性。

二、信息披露义务人是否有意在未来 12个月内继续增加或处置

其在上市公司中拥有权益的股份

截至本报告书签署之日，除本次权益变动外，信息披露义务人及一致行动人

在未来 12个月内没有继续增加或减少其在上市公司中拥有权益股份的计划。

三、本次权益变动决定所履行的相关程序

（一）已履行的审批程序

1、东浩兰生集团、会展集团、兰生轻工已经履行内部决策审议程序，审议

通过本次重组初步方案；

2、本次交易预可研报告取得上海市国资委备案；

3、兰生股份召开第九届董事会第十次会议，审议通过本次重组预案及相关

议案。

4、2020年 3月 4日，东浩兰生集团召开董事会，审议通过本次交易正式方

案。

5、2020年 3月 5日，兰生股份召开第九届董事会第十三次会议，审议通过

本次重组正式方案及相关议案，独立董事发表了独立意见。

上海兰生股份有限公司 详式权益变动报告书

14

（二）上市公司尚未履行的程序

截至本报告书签署之日，本次交易尚需履行的程序和获得的批准包括但不限

于：

1、本次交易涉及的国有资产评估结果获得上海市国资委核准备案；

2、上海市国资委正式核准本次重组方案；

3、兰生股份召开股东大会，审议通过本次重组正式方案及相关议案；

4、中国证监会核准本次重大资产重组事项。

上述批准或核准程序均为本次交易的前提条件。能否获得上述相关的批准或

核准，以及获得相关批准或核准的时间，均存在不确定性。

上海兰生股份有限公司 详式权益变动报告书

15

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动的方式

信息披露义务人通过上市公司重大资产重组方式购买上市公司拟置出资产

的股权，并将其持有的会展集团 100%股权出售给上市公司，获得上市公司支付

的股份及现金对价。

二、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人在上市公司拥有的权益

的股份种类、数量和比例如下：

公司名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

兰生集团 220,658,920 52.46 220,658,920 40.70
东浩兰生集团 0 0.00 121,488,213 22.41

小计 220,658,920 52.46 342,147,133 63.11
其他股东 199,983,368 47.54 199,983,368 36.89
合计 420,642,288 100.00 542,130,501 100.00

三、本次权益变动的具体方案

本次重组方案由重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产两部分组成。

其中，重大资产置换与发行股份及支付现金购买资产互为条件、同步实施，如上

述两项中任何一项未获相关程序通过，或未获得相关政府部门批准，则本次重组

各项内容均不予实施。

（一）重大资产置换情况

信息披露义务人将其持有会展集团 100%股权的等值部分与兰生股份持有的

兰生轻工 51%股权进行置换。

（二）发行股份及支付现金购买资产

兰生股份拟向东浩兰生集团以发行股份及支付现金的方式购买置入资产与

上海兰生股份有限公司 详式权益变动报告书

16

置出资产交易价格的差额部分。会展集团 100%股权的交易作价为 145,500.00万

元，兰生轻工 51%股权的交易作价为 5,202.00万元，两者差额部分为 140,298.00

万元。本次交易对价由上市公司以发行股份及支付现金方式支付，其中，以现金

方式支付对价 16,623.00万元，以股份方式支付对价 123,675.00万元，股份发行

价格为 10.18元/股，发行股份数为 121,488,213股。

信息披露义务人获得的股份对价及现金对价具体如下表：

交易对方
股份支付 现金支付 合计对价

（万元）股份（股） 金额（万元） 金额（万元）

东浩兰生集团 121,488,213 123,675.00 16,623.00 140,298.00